
Ph.d.-afhandling: et antropologisk blik på sociale forskelle og lægesøgning 
 
Sociale forskelle i sundhed og sygdom er veldokumenterede i både Danmark og udlandet. Det gælder også 
overlevelsen af kræft. Meget tyder på, at uligheden hænger sammen med, hvornår sygdommen opdages.  
Manglende viden om ”kræft”-symptomer hos patienterne er blevet udpeget som en væsentlig årsag, men 
uvidenhed kan ikke i tilstrækkeligt omfang forklare variationerne.  
 
Antropolog Camilla Hoffmann Merrild har i en ph.d.-afhandling fra Aarhus Universitet undersøgt de sociale 
processer, som omgiver lægesøgning i Danmark. Afhandlingen illustrerer, at folk fra forskellige sociale 
klasser lever meget forskellige liv. De dårligst stillede i samfundet oplever oftere at være multisyge og at 
skulle forholde sig til en række sociale problemstillinger. Det muliggør ikke altid den form for kropslig 
opmærksomhed, som samtidens sundhedsdiskurser fordrer. Derudover kan de komplekse 
problemstillinger, som de dårligst stillede ofte kæmper med, ikke altid håndteres i korte konsultationer hos 
lægen. Afhandlingen argumenterer for, at biosociale og systemiske forhold ─ og ikke blot forskellig viden ─ 
har indflydelse på forskelle i lægesøgning mellem forskellige sociale klasser i Danmark. 
 
Afhandlingen og de tre videnskabelige artikler udgår fra Health ved Aarhus Universitet og er gennemført på 
Center for Forskning i Cancerdiagnostik i Praksis ved Forskningsenheden for Almen Praksis i Aarhus. 
Projektet har modtaget støtte fra Kræftens Bekæmpelse, Novo Nordisk Fonden og Aarhus Universitet.  

Camilla Hoffmann Merrild forsvarer sin ph.d.-afhandling ”Parallel lives. Anthropological perspectives on 
social differences in bodily experiences of sensations and health care seeking practices” onsdag den 18. 
november 2015 kl. 14.00 på Aarhus Universitet. 
 
Alle er velkomne til at overvære det offentlige forsvar i Samfundsmedicinsk Auditorium, bygning 1262, 
Bartholins Allé 4, Aarhus Universitet. Efter forsvaret er der reception i lokale 1.18 i bygning 1261. 

 
 

 
 
Camilla Merrild Hoffmann forsvarer sin ph.d.-afhandling om sociale forskelle og lægesøgningsadfærd 
onsdag den 18. november 2015 på Aarhus Universitet. 


